plantões e outras atividades previstas no plano pedagógico e duração de 2 (dois)  anos (Portaria Interministerial 
no 1.077, de 12.11.2009). 

1.3 Os Programas de Residência (RIMS E REMULTISF) da Universidade Federal de Santa Catarina, objeto deste Edital, 
têm carga horária total mínima de 5.760 horas (cinco mil, setecentas e sessenta horas), atividades teóricas, 
teórico-práticas e práticas, devendo ser cursadas em regime de dedicação exclusiva, não sendo permitido 
desenvolver outras atividades profissionais no período de sua realização, nos termos do artigo 13, § 2o da Lei 
Federal no 11.129/2005 e Resolução CNRMS No 2, de 13 de abril de 2012.